
 

1 
 

ΕΛΛΗΝΙΚΗ ΔΗΜΟΚΡΑΤΙΑ 
ΥΠΟΥΡΓΕΙΟ ΕΣΩΤΕΡΙΚΩΝ 
ΓΕΝΙΚΗ Δ/ΝΣΗ ΟΙΚΟΝΟΜΙΚΩΝ ΤΟΠ. ΑΥΤΟΔ/ΣΗΣ & 
ΑΝΑΠΤΥΞΙΑΚΗΣ ΠΟΛΙΤΙΚΗΣ 
Δ/ΝΣΗ ΟΙΚΟΝΟΜΙΚΗΣ & ΑΝΑΠΤΥΞΙΑΚΗΣ ΠΟΛΙΤΙΚΗΣ 
ΤΜΗΜΑ ΑΝΑΠΤΥΞΙΑΚΩΝ ΠΡΟΓΡΑΜΜΑΤΩΝ & 
ΔΙΑΧΕΙΡΙΣΗΣ Π.Δ.Ε. 
Ταχ. Δ/νση      Σταδίου 27 
Ταχ. Κώδικας   101 83 Αθήνα 
Πληροφορίες Κ. Μπριάστικας 
Τηλέφωνο 2131364716 
Fax 2131364713 
Email k.mpriastikas@ypes.gr 

 

 
 
 
 
 
Αθήνα, 28 Αυγούστου 2020 
Α.Π. : 54099 
 
  
 
 
Προς : Πίνακας Αποδεκτών 
 
       

 

ΘΕΜΑ: Συμπληρωματική έκτακτη επιχορήγηση της Κεντρικής Ένωσης Δήμων Ελλάδας 
για λογαριασμό των Δήμων με σκοπό την προμήθεια μασκών για μαθητές και 
εκπαιδευτικό προσωπικό  

ΑΠΟΦΑΣΗ  

Η ΥΠΗΡΕΣΙΑΚΗ ΓΡΑΜΜΑΤΕΑΣ 

 

  Έχοντας υπόψη:  

1. Τις διατάξεις του άρθρου 71 παρ.3 του ν. 4509/22.12.2017 (Α΄201) «Μέτρα 
θεραπείας ατόμων που απαλλάσσονται από την ποινή λόγω ψυχικής ή διανοητικής 
διαταραχής...».  

2. Τις διατάξεις του ν. 4412/16 (Α΄ 147) «Δημόσιες Συμβάσεις Έργων, Προμηθειών και 
Υπηρεσιών (προσαρμογή στις Οδηγίες 2014/24/ΕΕ και 2014/25ΕΕ)».  

3. Τις διατάξεις του ν. 4270/2014 (Α΄ 143) «Αρχές δημοσιονομικής διαχείρισης και 
εποπτείας (ενσωμάτωση της οδηγίας 2011/85/2011/ΕΕ – δημόσιο λογιστικό και 
άλλες διατάξεις» όπως τροποποιήθηκε και ισχύει.  

4. Τις διατάξεις του ν. 3852/2010 (Α΄ 87) για τη «Νέα Αρχιτεκτονική της Αυτοδιοίκησης 
και της Αποκεντρωμένης Διοίκησης – Πρόγραμμα Καλλικράτης», όπως 
τροποποιήθηκε και ισχύει.  

5. Τις διατάξεις του ν.δ. 2957/54 περί δημοσίων επενδύσεων και συμπληρώσεως των 
σχετικών προς ταύτας διατάξεων του Δημόσιου Λογιστικού.  

6. Το π.δ. 123/2016 (Α΄ 208) σχετικά με τη σύσταση και μετονομασία Υπουργείων.   

ΑΔΑ: Ω89Ο46ΜΤΛ6-ΕΦΙ



 

2 
 

7. Το π.δ. 141/2017 (Α΄ 180) «Οργανισμός του Υπουργείου Εσωτερικών».  
8. Το π.δ. 88/2018 (Α΄ 160) «Διορισμός Υπουργών, Αναπληρωτών Υπουργών και 

Υφυπουργών». 
9. Την υπ’ αριθμ. 44165/27.12.2017 (Β΄ 4593) κοινή απόφαση των Υπουργών 

Εσωτερικών και Οικονομίας και Ανάπτυξης «Καθορισμός διαδικασίας και 
δικαιολογητικών χρηματοδότησης ειδικού λογαριασμού στο Ταμείο 
Παρακαταθηκών και Δανείων». 

10. Την υπ’ αριθμ. 4748/20.02.2018 απόφαση του Υπουργού Εσωτερικών «Ειδικό 
Πρόγραμμα Ενίσχυσης Δήμων: Σκοπός, κριτήρια ένταξης, διαδικασία αξιολόγησης 
καθώς και κάθε άλλο σχετικό ζήτημα». 

11. Την υπ’ αριθμ. 30204/19-04-2019 1η τροποποίηση της αριθμ. 4748/20.02.2018 
απόφασης του Υπουργού Εσωτερικών. 

12. Τον προϋπολογισμό και το Πρόγραμμα Δημοσίων Επενδύσεων και συγκεκριμένα τη 
ΣΑΕ – 055 στην οποία εντάχθηκε το έργο «Έργα και επενδυτικές δραστηριότητες 
των δήμων όλης της χώρας (ειδικό πρόγραμμα ενίσχυσης των δήμων)» με ενάριθμο 
2017ΣΕ05500010 και προϋπολογισμό 1.000.000.000 € (ΑΔΑ : 7ΖΧΡ465ΧΙ8-3ΚΖ). 

13. Το άρθρο τέταρτο της από 22-08-2020 Πράξης Νομοθετικού Περιεχομένου (ΦΕΚ 
161, Α΄). 

14. Την υπ’ αριθμ. 19232/20.3.2020 (221 ΥΟΔΔ) απόφαση του Υπουργού Εσωτερικών 
«Διορισμός της Γεωργίας Βαλατσού του Αθανασίου σε θέση Υπηρεσιακής 
Γραμματέως του Υπουργείου Εσωτερικών». 

15. Την υπ’ αριθμ. 53031/24-08-2020 (ΑΔΑ : ΨΩΤ946ΜΤΛ6-Μ3Ε) ΟΡΘΗ ΕΠΑΝΑΛΗΨΗ 
Απόφαση Έκτακτης επιχορήγησης της Κεντρικής Ένωσης Δήμων Ελλάδας για 
λογαριασμό των Δήμων με σκοπό την προμήθεια μασκών για μαθητές και 
εκπαιδευτικό προσωπικό 

 

 

ΑΠΟΦΑΣΙΖΟΥΜΕ 

Κατανέμουμε συμπληρωματικό ποσό ύψους 470.000,00 € από το πρόγραμμα 

«Φιλόδημος ΙΙ» στην Κεντρική Ένωση Δήμων Ελλάδας για την προμήθεια μασκών των 

μαθητών και του εκπαιδευτικού προσωπικού. 

 

 

 

ΑΔΑ: Ω89Ο46ΜΤΛ6-ΕΦΙ



 

3 
 

1. ΔΙΑΡΚΕΙΑ ΕΦΑΡΜΟΓΗΣ 

Το πρόγραμμα υλοποιείται έως την 31-12-2020. Με κοινή απόφαση των Υπουργών 

Οικονομικών, Παιδείας και Θρησκευμάτων, Υγείας και Εσωτερικών, η ισχύς του 

δύναται να παρατείνεται για χρονικό διάστημα που δεν μπορεί να υπερβαίνει τη λήξη 

του σχολικού έτους 2020-2021. 

 

2. ΔΙΑΔΙΚΑΣΙΕΣ ΧΡΗΜΑΤΟΔΟΤΗΣΗΣ 

Με την έκδοση της απόφασης αυτής, το ΥΠΕΣ θα καταβάλλει το σύνολο του ποσού με 

χρηματική εντολή προς το Ταμείο Παρακαταθηκών και Δανείων.  

 

3. ΔΙΑΔΙΚΑΣΙΑ ΠΑΡΑΚΟΛΟΥΘΗΣΗΣ -ΚΛΕΙΣΙΜΑΤΟΣ  

Η αρμόδια Διεύθυνση του Υπουργείου Εσωτερικών (Διεύθυνση Οικονομικής και 

Αναπτυξιακής Πολιτικής) έχει την δυνατότητα να ζητά κάθε αναγκαίο στοιχείο για την 

παρακολούθηση της ορθής χρήσης των πόρων του προγράμματος «ΦΙΛΟΔΗΜΟΣ ΙΙ».  

Μετά την ολοκλήρωση των δράσεων, οι δικαιούχοι προβαίνουν σε ενέργειες 

κλεισίματος συντάσσοντας σχετική έκθεση που αποστέλλεται στη Διεύθυνση 

Οικονομικής και Αναπτυξιακής Πολιτικής. Η Διεύθυνση Οικονομικής και Αναπτυξιακής 

Πολιτικής επεξεργάζεται τις εκθέσεις κλεισίματος διενεργώντας, όταν απαιτείται, 

επιτόπια επιθεώρηση για την επαλήθευση των στοιχείων των έργων. 

 

4. ΤΕΛΙΚΕΣ ΔΙΑΤΑΞΕΙΣ  

Η παρούσα ισχύει από τη δημοσίευσή της. Διευκρινίσεις και λεπτομέρειες για επί 

μέρους διατάξεις της επιχορήγησης, εφόσον απαιτούνται, παρέχονται από τη 

Διεύθυνση Οικονομικής και Αναπτυξιακής Πολιτικής του ΥΠ.ΕΣ. Η απόφαση 

ΑΔΑ: Ω89Ο46ΜΤΛ6-ΕΦΙ



 

4 
 

επιχορήγησης να αναρτηθεί στην ιστοσελίδα του Υπουργείου Εσωτερικών 

(www.ypes.gr).       

            

      Η ΥΠΗΡΕΣΙΑΚΗ ΓΡΑΜΜΑΤΕΑΣ 

 

 ΓΕΩΡΓΙΑ ΒΑΛΑΤΣΟΥ 

 

                
Πίνακας Αποδεκτών : 
1. Κεντρική Ένωση Δήμων Ελλάδας 
 
Κοινοποίηση  
1. Υπουργείο Ανάπτυξης και Επενδύσεων Δ/νση Δημοσίων Επενδύσεων  
2. Ταμείο Παρακαταθηκών και Δανείων 
                   
Εσωτερική Διανομή:  
1. Γραφείο κ. Υπουργού 
2. Γραφείο κ. Υφυπουργού  
3. Γραφείο κ. Γεν. Γραμματέα  
4. Δ/νση Ηλεκτρονικής Διακυβέρνησης (με την παράκληση να αναρτηθεί η παρούσα 
στο δικτυακό τόπο του Υπουργείου και στη διαδρομή : Υπουργείο | Πολιτικές και 
Δράσεις | Πρόγραμμα ΦΙΛΟΔΗΜΟΣ ΙI | ΠΡΟΣΚΛΗΣΕΙΣ-ΤΕΧΝΙΚΑ ΔΕΛΤΙΑ 
https://www.ypes.gr/politikes-kai-draseis/programma-filodimos-2/proskliseis-technika-deltia-ii 

 

 

 

 

 

 

 

 

ΑΔΑ: Ω89Ο46ΜΤΛ6-ΕΦΙ


		2020-09-01T10:55:41+0300
	Athens




